..,

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS
Alameda dos Buritis, n.231, Setor Oeste, Goiània-GO, CEP 74.115-970

Telefones: (62) 3221-3022 Fax: 3221-3375
Site: www.al.go.lcgbr

Ofício n° 430-P

Goiânia, 03 de junho de 2016.

A Sua Excelência o Senhor
Governador do Estado de Goiás
MARCONI FERREIRA PERILLO JÚNIOR

Senhor Governador,

Encaminho a Vossa Excelência, para os devidos fins, o incluso autógrafo de lei
complementar nO06, aprovado em sessão realizada no dia 30 de maio do corrente ano, de autoria
do Deputado LISSAUER VIEIRA, que altera o art. 35 da Lei Complementar nO26, de 28 de
dezembro de 1998, que estabelece as diretrizes e bases do Sistema Educativo do Estado de
Goiás.

Atenciosamente,

http://www.al.go.lcgbr

ESTADO DE GOI.Á,S
ASSE!\'IBLEIA LE GI SLATIVA

AUTÓGRAFO DE LEI COMPLEMENTAR N° 06, DE 30 DE MAIO DE 2016.
LEI COMPLEMENTAR N° , DE DE DE 2016.

Altera o art. 35 da Lei Complementar nO26,
de 28 de dezembro de 1998, que estabelece as
diretrizes e bases do Sistema Educativo do
Estado de Goiás.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do
~ 3° do art. 156 da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei Complementar:

Art. 1° A alínea "b" do S 1° do art. 35 da Lei Complementar n° 26, de 28 de
dezembro de 1998, passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 35 .
S 1° .
...................................................................................................... , .
b) educação ambiental, obrigatoriamente como disciplina da parte diversificada; e
orientação sexual e para o trânsito; ética; estudos sobre prevenção, uso e abuso de
drogas; estudos socioeconômicos; programas de saúde, entre os quais, programas
sobre doação de órgãos e tecidos, podendo estas serem desenvolvidas através de
programas especiais ou como temas transversais das disciplinas regulares do
currículo .
........................................................................................................................... "(NR)

, ,

Art. 2° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo efeitos, porém, a partir de 1° de janeiro do ano letivo posterior ao de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS. em Goiânia, 30 de
maio de 2016.

;--l~ V~,
I. 10 SECRET ÁRI(J-

	00000001
	00000002
	00000003